
1

STAVITEL EGYPTA
Pro 2-4 hráče ve věku od 10 let

příběh hry
Imhotep byl první a nejslavnější mistr stavitel starověkého Egypta. Je považován za
jednoho z prvních polyhistorů (lidí, kteří vynikli ve více oborech – pozn. překl.) v
dějinách lidstva. Například se o něm říká, že zodpovídal za stavbu úplně první egypt-
ské pyramidy – Džoserovy pyramidy v Sakkáře. Dokážete se vyrovnat jeho úspěchům
ve  vytváření  monumentů  věků?  Budete  potřebovat  lodě,  aby  vám  přepravily  ka-
menné bloky na různá staveniště. Nebudete však rozhodovat pouze o tom, kam po-
slat lodě a jejich náklad. Vaši soupeři budou mít své vlastní plány a budou se snažit
vám zabránit v úspěchu. Nad nejcennějšími zásilkami kamení se strhnou nelítostné
boje. Dosáhnout úspěchu bude vyžadovat chytrou taktiku a také trošku štěstíčka.



2

cíl hry
Každý hráč se ujme role egyptského mistra stavitele. Bude-
te mít 6 kol na přepravu kamenů na různá místa a vztyčení
monumentů takovým způsobem, abyste z nich získali co
nejvíce bodů. Jakmile se dostanete na tah, zvolíte si jednu
z následujících čtyř akcí:

• Vzít si nové kameny
• Umístit jeden kámen na loď
• Odplout jednou lodí na staveniště
• Zahrát jednu modrou kartu trhu

Doručováním kamenů budete získávat různé body různý-
mi způsoby – někdy více, někdy méně bodů; někdy ihned,
někdy na konci kola a někdy až na konci hry. Hráč, který
bude mít po 6 kolech nejvíce bodů, se stane vítězem.

herní materiál
20 dřevěných kostiček (nazývaných „kameny“)

(30 v každé ze 4 herních barev:
černé, bílé, hnědé a šedé)

5 desek stavenišť

1 bodovací deska

8 destiček lodí

4 destičky saní
(1 v každé ze 4 herních barev:
černé, bílé, hnědé a šedé)

21 karet kol

34 karet trhu

Destičky lodí

Desky stavenišť

Destičky saní



3

příprava hry
• Umístěte 5 desek stavenišť doprostřed stolu, jak je zob-

razeno  na  obrázku.  Všechny  desky  stavenišť  mají
stranu A  a stranu B. Ve svých prvních hrách použijte
stranu A. V pozdějších hrách můžete jako variantu ke
standardnímu hraní použít stranu B. Ujistěte se tedy, že
ve vaší první hře leží desky stavenišť stranou A nahoru.

• Umístěte  bodovací desku napravo od desek stavenišť.
Na této desce si hráči budou zaznamenávat body.

• Umístěte 8 destiček lodí nad desky.

• Vytřiďte zvlášť 21 karet kol a 34 karet trhu.

• Zamíchejte 34 karet trhu a umístěte je lícem dolů jako
dobírací balíček vpravo od desky „A) Market (Tržiště)“.

• Ve hře je 7 karet kol pro dva, tři a čtyři hráče.

Vyjměte 7 karet kol odpovídajících vašemu počtu hrá-
čů.  Ostatních 14 karet kol nebudete potřebovat. Vraťte
je zpátky do krabice. Jelikož budete hrát pouze  6 kol,
musíte nyní náhodně vytáhnout jednu z vašich 7 karet
kol a také ji vrátit do krabice.  Zbývajících 6 karet kol
zamíchejte  a umístěte je  v balíčku lícem dolů  vedle 8
destiček lodí.

• Každý hráč si zvolí barvu (černou, bílou, hnědou nebo
šedou) a vezme si destičku saní této barvy.

• Hrají-li  méně než 4 hráči, vraťte  nepoužitou destičku
(destičky) saní a kameny v nepoužité barvě (barvách)
zpět do krabice.

• Všechny  kameny  umístěte  na  hromádku  napravo  od
desek stavenišť, kde budou tvořit kamenolom.

• Každý hráč umístí  jeden kámen  své barvy na  políčko
„0/40“ na bodovací stupnici.

• Rozhodněte,  který  z  hráčů  bude  začínat. Začínající
hráč  si  vezme z  kamenolomu  2  kameny své  barvy  a
umístí si je na svou destičku saní. Druhý hráč (hráč po
levé  ruce od  začínajícího  hráče)  si  umístí  na  svou
destičku  saní  3  kameny,  třetí  hráč  (hráč  nalevo  od
druhého  hráče)  si  umístí  4  kameny  a  čtvrtý  hráč  si
umístí 5 kamenů, všichni ve své barvě.

Ve hře dvou hráčů 
použijte 7 karet kol 
se 2 hlavami.

Ve hře tří hráčů 
použijte 7 karet kol
se 3 hlavami.

Ve hře čtyř hráčů 
použijte 7 karet kol
se 4 hlavami.

Karty kol

Karty trhu

Kamenolom
(s kameny všech hráčů)

Bodovací stupnice
(Můžete získat více než 40 bodů. V takovém případě
jednoduše posunujte svůj kámen dál po stupnici a
pamatujte si, že jste už stupnici jednou objeli.)

Začínající hráč
(2 kameny na jeho 
destičce saní)



průběh hry
Hra se skládá ze 6 kol.

PRŮBĚH KOLA
Každé kolo probíhá následovně:
• Na  začátku  kola  otočte  lícem  nahoru  vrchní  kartu

kola. Ta stanovuje, které 4 destičky lodí budou v tomto
kole k dispozici. Naskládejte tyto destičky nepříliš blíz-
ko k sobě nalevo od desek stavenišť.
Jednotlivé lodě mají různý počet políček pro kameny:
Dvě lodě mají  prostor pro 4 kameny,  tři  mají  prostor
pro 3 kameny, dvě mají prostor pro 2 ka-
meny a jedna má prostor pro 1 kámen.

Příklad: Jestliže jste otočili  výše zobrazenou kartu kola,
pak vezměte jednu loď na čtyři kameny, jednu na tři ka-
meny a dvě na dva kameny a vyložte je nepříliš blízko k
sobě nalevo od desek stavenišť.

• Pak otočte lícem nahoru 4 vrchní karty trhu z dobírací-
ho balíčku a vyložte je lícem nahoru na desku trhu.

Je-li  dobírací  balíček prázdný,  zamíchejte hromádku od-
ložených karet a vytvořte z ní nový dobírací balíček.

• Pak všichni  hráči  počínaje začínajícím hráčem budou
jeden za druhým vykonávat své tahy.

Každý tah probíhá následovně:

TAH
Hráč, který je na tahu, musí vykonat právě jednu z násle-
dujících čtyř možných akcí:

Vzít si nové kameny
Vezměte si z kamenolomu 3 kameny své barvy a umístěte
je na svou destičku saní.

Poznámka:  Vaše destička saní má políčka pro  nejvýše 5
kamenů!
Například máte-li volná políčka pouze pro 2 kameny a zvo-
líte si tuto akci, můžete si z kamenolomu vzít jen 2 kameny.
Nemáte-li v kamenolomu již žádné své kameny, nemůžete
si žádné vzít.

NEBO

Umístit jeden kámen na loď
Vezměte jeden kámen ze své destičky saní  a umístěte jej
na libovolné prázdné políčko na některé lodi, která ještě
neodplula ke staveništi.

NEBO

Odplout jednou lodí ke staveništi
Přesuňte jednu loď k některé desce staveniště.
Musíte však dodržet tyto dvě podmínky:
1. Na této lodi již musí být naložen alespoň

minimální požadovaný počet kamenů.
Minimální požadovaný počet pro každou
loď stanovují  šedé symboly kamenů na
přídi lodi. Toto číslo se na jednotlivých lodích liší.

2. Staveniště,  k  němuž loď pluje,  musí  mít  stále  volný
přístav. Jinými slovy, v tomto kole k němu ještě nedo-
plula žádná jiná loď.

Kameny na lodi pak jejich majitelé (poznají se podle barvy
kamenů) v pořadí zepředu dozadu vyloží a doručí na toto
staveniště – počínaje kamenem, který je umístěn nejblíže
k přídi. Prázdných políček na lodi si nevšímejte.

4



Každé z pěti stavenišť má odlišná pravidla pro to, co ma-
jitel kamene za každý dodaný kámen obdrží a kdy to ob-
drží. Za tržiště a pyramidu se přiděluje odměna okamžitě.
Za chrám se přiděluje odměna na konci každého kola. Za
hrobku a  obelisky  se přiděluje odměna až  na konci hry.
Přečtěte si přesná pravidla v kapitole „Vysvětlení stran A
stavenišť“ na stranách 7 a 8 těchto pravidel.

Důležité: Smíte odplout s lodí i tehdy, když na ní nemáte
žádný svůj kámen. Jediným požadavkem je splnění dvou
výše uvedených podmínek. Po odplutí se tato vyprázdněná
loď ponechá v přístavu  až do konce kola. Tímto způso-
bem je zajištěno, že ke stejnému staveništi nemůže během
stejného  kola  doplout  žádná  další  loď.  K  žádnému sta-
veništi tedy nemůže během jednoho kola připlout více než
jedna loď.

Příklad: Tato loď se čtyřmi kameny odplula k pyramidě. Po-
čínaje kamenem nejblíže  k  přídi  se  nyní všechny kameny
umístí na pyramidu. Pyramida přidává body ihned po do-
ručení  každého  kamene  podle  čísla,  které  je  uvedeno  na
poli, na které byl kámen umístěn.

NEBO

Zahrát jednu modrou kartu trhu
Máte-li některou z těchto karet, můžete ji zahrát a využít
to, co vám přináší.
Zahranou kartu pak umístěte na odkládací hromádku.
V jednom tahu můžete zahrát jen 1 modrou kartu trhu.

Hráči se v tazích střídají po jednom a každý hráč vykoná
ve svém tahu právě jednu akci.
Každý hráč přijde na tah několikrát za kolo.
Kolo končí teprve tehdy, až všechny čtyři lodě odplují k
různým staveništím.
Důležité:  Jelikož  jsou  v  každém  kole  k  dispozici  pouze
čtyři  lodě, v  každém kole k jedné z pěti  desek stavenišť
žádná loď nedopluje!

KONEC KOLA
Když všechny 4 lodě doplují ke staveništím, kolo okamžitě
končí.
Nyní se ohodnotí  chrám.  Každý kámen  viditelný shora
přinese 1 bod. Jinými slovy, kameny zakryté jinými kame-
ny nepřinášejí žádné body.

Příklad: Na konci kola se hodnotí chrám. V tomto případě
šedý hráč obdrží 2 body (za 2 kameny viditelné shora)  a
bílý, hnědý a černý hráč obdrží po 1 bodu (každý za 1 ká-
men viditelný shora).

PŘÍPRAVA NA DALŠÍ KOLO
• Vraťte 4 použité lodě na hromádku ostatních lodí.

• Posbírejte všechny  karty trhu, které zůstaly na desce
tržiště, a umístěte je na odkládací hromádku.

• Všechny  kameny  umístěné  na  desky  stavenišť  a  na
destičky saní zůstávají na místě.

Začíná další kolo.
Otočte lícem nahoru vrchní kartu kola z balíčku, vezměte
4 lodě uvedené na kartě a umístěte je nalevo od desek sta-
venišť.
Otočte 4 nové karty trhu z dobíracího balíčku a umístěte
je na desku tržiště.
Začínajícím hráčem v dalším kole bude hráč po levé ruce
hráče, který v předchozím kole odplul se čtvrtou lodí.

konec hry
Hra končí po 6 kolech.
Pak následuje závěrečné bodování.

Závěrečné bodování
Začněte bodováním kamenů na hrobce. Přidělování bodů
je vysvětleno na straně 7 v kapitole „A) Hrobka“.

Pak nastane čas obodovat  obelisky.  Přidělování bodů za
obelisky je  vysvětleno  na straně 8  v kapitole  „A) Obe-
lisky“.
Karty dekorace a soch vynesou body podle toho, co je na
nich uvedeno. Přidělování bodů za tyto karty je vysvětleno
na straně 12. Nepoužité modré karty trhu vynesou navíc
po 1 bodu.
Hráč s nejvyšším počtem bodů vyhrává hru.
V případě shody: Vítězem je hráč ve shodě, který má nej-
více kamenů na své destičce saní. Jestliže shoda trvá, vítě-
zi se stávají všichni hráči ve shodě.

5



Autor:
Phil Walker-Harding  měl od dětství rád
hraní a vymýšlení deskových her. Zvláště
se mu líbily hry, které spojovaly lidi růz-
ného věku a různých typů osobností.
Phil  se  také  zajímá  o  teologii,  klasické
hollywoodské filmy a legendy starověkého
Egypta.  Se  svou  ženou  Meredith  žije  v

australském Sydney.
Prototypové  vydání  Imhotepa pod  názvem  „Stavitelé
Egypta“  vyhrálo  druhou  cenu  v  soutěži  návrhářů  des-
kových her Premio Archimede v roce 2010.

Ilustrace: Miguel Coimbra
Grafika: Michaela Kienle
Editor, původní německá edice: Ralph Querfurth

Překlad do angličtiny: David Gamon
Editace anglického textu: Ted McGuire

Překlad do češtiny: Otmar Onderek

Phil Walker-Harding a KOSMOS děkují všem testerům a
korektorům pravidel.

Zvláštní poděkování pro:  Meredith Walker-Harding, Leo
Colovini, Chris Morphew, Nick Barnett, Kerryn a Andrew
Young,  Josh  a  Naomi  Pryde,  Marion  Engelke,  Maria
Fischer-Witzmann,  Arnd  Fischer,  Thomas  Wessels  a
Markus Potthast.
© 2016 Franckh-Kosmos Verlags-GmbH & Co. KG
Pfizerstr. 5-7, D-70184 Stuttgart, Německo.
Telefon: +49 711 2191-0; Web: kosmos.de
© 2016 Thames & Kosmos, LLC, Providence, RI, USA
Thames  &  Kosmos®  je  registrovaná  obchodní  známka  Thames  &
Kosmos, LLC. Všechna práva vyhrazena.
Distribuováno  v  Severní  Americe  firmou  Thames  &  Kosmos,  LLC.
Providence, RI 02903
Telefon: 800-587-2872; Web: thamesandkosmos.com
Distribuováno ve Spojeném království firmou Thames & Kosmos UK,
LP. Goudhurst, Kent TN17 2QZ
Telefon: 01580 212000; Web: thamesandkosmos.co.uk
Vytištěno v Německu / Imprimé en Allemagne

6

INFORMACE O VYDAVATELI



vysvětlení stran „a“ 
stavenišť

A) Tržiště
Za každý kámen, který
je  sem  dodán,  si  jeho
majitel  okamžitě vez-
me jednu z karet trhu
vyložených  lícem  na-
horu. Vysvětlení  rozličných karet trhu najdete na straně
12 těchto pravidel.
Důležité: Dodané kameny se po vzetí karty musejí vrátit
do kamenolomu.
Získané karty si musíte vyložit před sebe lícem nahoru.
Červené karty musíte zahrát okamžitě. Pak je umístíte na
odkládací hromádku.
Modré karty trhu lze zahrát jedenkrát  jako akci  v poz-
dějším tahu hráče, který si je vzal. Fialové karty soch a
zelené karty dekorací vám přinesou body na konci hry.

Příklad: Tato loď se čtyřmi kameny odplula k tržišti. Jako
první  si  může vzít  kartu  bílý  hráč,  který  si  vybere  kartu
plachty.  Pak si  hnědý hráč  zvolí  kartu  sochy.  Pak si  šedý
hráč zvolí kartu páky. Nakonec se všechny kameny, které se
nacházely na lodi, vrátí do kamenolomu.

A) Pyramida
Za každý kámen, který
je  sem  dodán,  získá
jeho  majitel  ihned
body. Umístěte  tento
kámen  na  další  volné
pole  pyramidy.  Kameny  se  do  pyramidy  pokládají  po
sloupcích. První kámen se umístí na pole vlevo nahoře a
pak se pokračuje v témže sloupci, až se zaplní. Pak pokra-
čujte prostředním sloupcem, v němž opět začnete nahoře.
Až bude zaplněn první stupeň (3x3 kameny), pokračujte
ve stavbě ve druhém stupni, jak je vidět na obrázku.
Ve druhém stupni opět začněte vlevo nahoře. Druhý stu-
peň však obsahuje pouze 2x2 kameny.
Až bude druhý stupeň zaplněn,  pokračujte  ve  stavbě  ve
třetím stupni, který obsahuje pouze jediný kámen.
Každý kámen, který umístíte, vám vynese počet bodů uve-
dený  na  poli.  Hodnoty  na  polích  ve  druhém  a  třetím
stupni jsou uvedeny na pravé straně desky.

Poté, co je pyramida zcela postavena, každý další kámen
dodaný do pyramidy vynese 1 bod. Tyto kameny umisťujte
k pravému okraji desky pyramidy.

Příklad: Na tomto obrázku je vidět, jak může nakonec vy-
padat dokončená pyramida (skládající se ze tří stupňů).

A) Chrám
Za každý kámen, který
je  sem  dodán,  získá
jeho  majitel  body  na
konci  kola,  jestliže  je
tento kámen viditelný shora.
Umístěte kámen na další volné pole v chrámu.
Kameny začněte umisťovat zleva, dokud není první stupeň
zaplněn. Hrají-li  3 nebo 4 hráči,  zakryje se  všech 5 polí
chrámu. Hrají-li 2 hráči, zakryjí se pouze první 4 pole.
Až  bude  první  stupeň  zaplněn,  pokračujte  druhým
stupněm a začněte znovu odleva. Přitom budou kameny
na prvním stupni  zakryty.  Takto pokračujte i na dalších
stupních. Výška není omezena.

Příklad: Tato loď se třemi kameny odplula k chrámu. První
hnědý kámen se umístí  na poslední volné pole nejnižšího
stupně. Druhý hnědý kámen se umístí na první pole druhé-
ho  stupně.  Bílý  kámen se  umístí  na  druhé  pole  druhého
stupně.

A) Hrobka
Za každý kámen, který
je  sem  dodán,  získá
jeho  majitel  body  na
konci  hry.  Kameny se
umisťují  po  sloupcích.  První  kámen  umístěte  na  pole
vlevo nahoře a pak pokračujte ve stejném sloupci, dokud
ho nezaplníte.  Pak pokračujte  dalším sloupcem, v němž
znovu začnete shora, a tak dále.

7



Hrobka  není zprava nijak omezena.  Jinými slovy, může
vzniknout  jakýkoli  počet  sloupců,  i  kdybyste  měli  jít  za
okraj desky.
Na konci  hry  se  body přidělí  následovně:  Každá  oblast
složená z jednoho nebo více  sousedících kamenů stejné
barvy vynese určitý počet bodů v závislosti na počtu ka-
menů. Sousedící kameny se musejí dotýkat stěnou. Kame-
ny dotýkající se pouze diagonálně rohem se za sousedící
nepovažují.

V  oblastech,  které  se  skládají  z  více  než  5  sousedících
kamenů, každý další sousedící kámen vynáší 2 body.
Důležité:  Každý  hráč  může  obdržet  body  za  více  než
jednu  oblast  sousedících  kamenů.  Nepřidávejte  tedy
body pouze za jedinou oblast jednoho hráče!

Příklad: Tato loď se čtyřmi kameny odplula k hrobce. Kame-
ny se vyloží v jejich pořadí a umístí se na hrobku po sloup-
cích od levého horního pole.

Příklad: Ve hře čtyř hráčů může hrobka vypadat jako na
obrázku  výše.  Bílý  hráč  obdrží  3  body  za  svou  oblast
složenou ze 2 kamenů. Černý obdrží 1 bod za svou oblast
tvořenou 1 kamenem. Hnědý obdrží 6 bodů za oblast ze 3
kamenů a 1 bod za oblast s 1 kamenem. Šedý obdrží 15 + 2
= 17 bodů za oblast tvořenou 6 kameny.

A) Obelisky
Za  kameny,  které  sem
byly dodány, hráči ob-
drží  body  na  konci
hry. Každý  kámen  na
obeliscích umístěte na pole vaší barvy.  Tím vytvoříte věž
svých kamenů naskládaných na sebe.
Každý hráč si bude stavět svůj vlastní obelisk. Body za ně
spočítejte  na konci hry – samozřejmě nejvíce bodů bude
přiděleno za nejvyšší obelisk.

Důležité:
• Abyste se mohli zúčastnit ohodnocení, musíte dodat na

obelisky alespoň jeden kámen.

• V  případě  shody  vydělte  celkový  součet  bodů  za
shodná místa počtem hráčů,  jejichž počty kamenů se
shodují.  Každý  z  těchto  hráčů  obdrží  výsledný  podíl
bodů zaokrouhlený dolů k nejbližšímu celému číslu.

Příklad: Tato loď se třemi kameny odplula k obeliskům. Ka-
meny se umístí na pole příslušných barev a naskládají se do
věží.

Příklad: Ve hře čtyř hráčů černý skončí s obeliskem, který
má výšku 3 kameny, bílý hráč má věž se 4 kameny, hnědý
hráč zde nemá kameny vůbec a šedý hráč zde má 3 kameny.
To znamená, že bílý hráč obdrží 15 bodů. Černý a šedý hráč
se rozdělí o druhé a třetí místo. Oba získají (10 + 5) / 2 =
7,5 bodu,  což po zaokrouhlení dává 7 bodů pro každého
hráče. Hnědý nezíská žádné body, jelikož na obelisky nedo-
dal ani jeden kámen.

8

Počet kamenů:

Body:

Následující bodové ohodnocení platí při hře dvou hrá-
čů:
Hráč, který má nejvyšší obelisk, obdrží 10 bodů.
Hráč, který má druhý nejvyšší obelisk, obdrží 1 bod.

Následující bodové ohodnocení platí při hře tří hráčů:
Hráč, který má nejvyšší obelisk, obdrží 12 bodů.
Hráč, který má druhý nejvyšší obelisk, obdrží 6 bodů.
Hráč, který má třetí nejvyšší obelisk, obdrží 1 bod.

Následující bodové ohodnocení platí při hře čtyř hráčů:
Hráč, který má nejvyšší obelisk, obdrží 15 bodů.
Hráč, který má druhý nejvyšší obelisk, obdrží 10 bodů.
Hráč, který má třetí nejvyšší obelisk, obdrží 5 bodů.
Hráč, který má čtvrtý nejvyšší obelisk, obdrží 1 bod.



varianta:
strany „b“ stavenišť

Všechny desky stavenišť mají stranu A a stranu B. První
hry byste měli vždy hrát se stranami A. Později můžete vy-
zkoušet strany B.
Můžete také hrát kombinaci stran A a stran B. Proč nevy-
zkoušet různé kombinace?

B) Tržiště

Strana  B funguje  stejně  jako  strana  A až  na  následující
rozdíl:
Na začátku kola  umístěte  na políčko pro karty  vpravo
dole 2 karty lícem dolů (namísto 1 karty lícem nahoru).
Když na tržiště dodáte kámen, můžete si vzít obě karty a
podívat se na ně. Pak si zvolte jednu z nich, kterou si ne-
cháte. Druhou kartu položte na odkládací hromádku.

B) Pyramidy

Strana  B funguje  stejně  jako  strana  A až  na  následující
rozdíly:
Za každý kámen, který je dodán na pyramidy, se jeho ma-
jitel  rozhodne,  na  kterou ze  tří  pyramid  tento  kámen
dodá.
Některé z pyramid poskytují zvláštní bonusy:

Obdržíte  1 bod  a můžete si vzít  vrchní kartu
trhu z dobíracího balíčku.

Obdržíte 1 bod a můžete si okamžitě vzít 3 ka-
meny z kamenolomu  a umístit  si  je  na svou
destičku saní.

Obdržíte  1 bod  a můžete umístit  1 kámen  ze
své destičky saní na kterékoli prázdné políčko
na některé  lodi,  která  ještě  neodplula  ke  sta-
veništi.

Každá pyramida se začíná zaplňovat odshora zleva. Kame-
ny se umisťují po sloupcích.
Každý kámen na druhé úrovni  pyramidy vynese  4 body.
Až budou  pyramidy dokončeny, každý další kámen  do-
ručený na pyramidy vynese 1 bod. Tyto kameny umisťujte
k pravému okraji desky pyramid.

Příklad: Tato loď se čtyřmi kameny odplula k pyramidám.
Hnědý  hráč  umístí  svůj  první  kámen  na  první  pole
prostřední pyramidy. Pak černý hráč umístí svůj kámen na
druhé pole prostřední pyramidy. Pak hnědý hráč umístí svůj
druhý kámen na třetí  pole  prostřední pyramidy.  Nakonec
bílý hráč umístí svůj kámen na první pole levé pyramidy.

B) Chrám

Strana  B funguje  stejně  jako strana  A až  na  následující
rozdíl:
Na konci každého kola se za každý kámen, který je vidět
shora,  přidělují  různé bonusy  – podle pole chrámu,  na
kterém je tento kámen umístěn:

9



Buď obdržíte  1 bod, nebo,  pokud tomu dáte
přednost, můžete si vzít  2 kameny z kameno-
lomu a umístit si je na svou destičku saní.

Obdržíte 2 body.

Vezmete  si  vrchní  kartu  trhu  z  dobírací
hromádky.

Příklad: Na konci kola se provádí bodové ohodnocení chrá-
mu.  Šedý  hráč  se  může rozhodnout,  zda si  vezme 1 bod
nebo 2 kameny z kamenolomu. Hnědý hráč obdrží 2 body.
Bílý hráč se rozhodne, zda si vezme 1 bod nebo 2 kameny z
kamenolomu. Navíc si bílý hráč vezme vrchní kartu trhu z
dobírací hromádky. Černý hráč se rozhodne, zda si vezme 1
bod nebo 2 kameny z kamenolomu.

B) Hrobka

Strana  B funguje  stejně  jako  strana  A až  na  následující
rozdíly:
Na konci hry hráči obdrží body za to, že mají nejvyšší po-
čet kamenů v některé ze tří řad hrobky.
Každá řada se boduje odděleně.

Důležité:
• Abyste se mohli účastnit  bodování řady, musíte mít v

této řadě alespoň jeden kámen.
• Kameny stejné barvy spolu nemusejí sousedit.
• V případě shody sečtěte  body za příslušná místa a vy-

dělte je počtem hráčů, kteří mají stejný počet kamenů.
Každý hráč,  který  je  ve  shodě,  obdrží  výsledný podíl
bodů zaokrouhlený dolů na nejbližší celé číslo.

Příklad: Na konci hry se provede obodování hrobky.

V horní řadě má nejvyšší počet kamenů bílý hráč (3). Za to
obdrží 8 bodů. Šedý a hnědý hráč se s 1 kamenem dělí o
druhé a třetí místo. Za to obdrží (4 + 2) / 2 = 3 body.

V prostřední řadě má nejvyšší počet kamenů černý hráč (3),
obdrží tedy 8 bodů. Na druhém místě je bílý s 1 kamenem,
ten tedy obdrží  4 body.  Černý a šedý nemají  v této řadě
žádný kámen, a tedy neobdrží žádné body.

V dolní  řadě  má nejvyšší  počet  kamenů šedý  (4),  obdrží
tedy 8 bodů. V této řadě nemá svůj kámen žádný jiný hráč,
a tak nikdo další body neobdrží.

B) Obelisky

Strana  B funguje  stejně  jako  strana  A až  na  následující
rozdíly:
Každý kámen, který je sem dodán, se nejprve umístí  na
pole příslušné barvy.
Když  je  dodán  třetí  kámen  stejné  barvy,  přidělí  se
okamžitě body za tyto kameny. Tyto tři kameny se nasklá-
dají  do  jediné věže  na volném poli  s nejvyšší  bodovou
hodnotou. Tyto body okamžitě získá majitel kamenů.
Jednotlivé kameny, které nevytvořily obelisk, vynesou na
konci hry každý po 1 bodu.

10



varianta:
faraónův hněv

Jestliže si chcete zahrát s trochu „drsnějšími“ pravidly, mů-
žete zkusit následující variantu:
Budete potrestáni, jestliže se vám nepodaří dodat kameny
na všechny čtyři monumenty.
Každý hráč, který nedodal  aspoň jeden kámen  na každý
ze čtyř monumentů – pyramidu, chrám, hrobku a obelisky
– si na konci hry musí odečíst 5 bodů od svého celkového
skóre.

11

Příklad: Tato loď se třemi kameny odplula k obeliskům. Černý hráč umístí svůj kámen na jedno z prázdných polí na desce.
Bílý hráč přidá svůj kámen ke dvěma dalším bílým kamenům. Protože nyní jsou na obeliscích 3 bílé kameny, tyto kameny se
naskládají do věže na dalším volném poli (s bodovou hodnotou 9). Bílý hráč okamžitě získá 9 bodů. Pak šedý umístí svůj ká-
men na jedno ze šedých polí na desce.



podrobně:
vysvětlení karet trhu

V této kapitole naleznete přehled všech karet trhu a po-
drobnější vysvětlení toho, jak fungují. Tato vysvětlení ne-
musíte číst, dokud příslušná karta trhu nevstoupí do hry.

Vchod, sarkofág, dlažba (každá 2x)

Když získáte takovouto kartu trhu,  okamžitě  umístěte  je-
den svůj kámen z kamenolomu na příslušné staveniště.
Kámen se umístí na další dostupné pole podle obvyklých
pravidel pro toto staveniště. Karta se poté odloží na odklá-
dací hromádku.

Dekorace pyramidy, dekorace obelisku, 
dekorace hrobky, dekorace chrámu (každá 2x)

Když získáte takovouto kartu trhu, zůstane ležet lícem na-
horu před vámi až do konce hry.
Na konci hry obdržíte 1 bod za každé 3 kameny (vaše ka-
meny plus kameny ostatních hráčů dohromady) na pří-
slušném staveništi.

Příklad: V hrobce se na konci hry nachází 13 kamenů. To
znamená, že karta dekorace hrobky vynese 4 body.

Socha (10x)
Když získáte takovouto kartu trhu, zůstane
ležet  lícem nahoru  před vámi až do konce
hry.  Na konci hry sečtete počet karet soch,

které máte, a obdržíte body podle následující tabulky. Kaž-
dá další karta sochy vám vynese 2 body.

Příklad: Hráč má na konci hry 3 karty soch. Za ně obdrží 6
bodů.

Modré karty trhu
Můžete zahrát pouze jednu kartu trhu za svůj tah. Použití
modré karty trhu není navíc, ale místo využití některé ze
tří  možných akcí:  „Vzít  si  nové kameny“, „Umístit  jeden
kámen na loď“, „Odplout lodí ke staveništi“. Ve hře jsou
čtyři druhy modrých karet trhu:

Páka (2x)
Když získáte takovouto kartu trhu, zůstane
ležet lícem nahoru před vámi, dokud ji ne-
použijete. V některém pozdějším tahu mů-

žete jednou provést následující akci:
Odplujte s jednou lodí ke staveništi a sami rozhodněte, v
jakém pořadí se budou vykládat kameny.
Samozřejmě jako vždy musejí být splněny obě podmínky
pro odplutí lodě (počet kamenů a volné staveniště). Po za-
hrání kartu odložte na odkládací hromádku. Jestliže kartu
do konce hry nepoužijete, obdržíte za ni 1 bod.

Kladivo (2x)
Když získáte takovouto kartu trhu, zůstane
ležet lícem nahoru před vámi, dokud ji ne-
použijete. V některém pozdějším tahu mů-

žete jednou provést následující akci:
Vezměte si  3 kameny z kamenolomu  a umístěte si je  na
svou destičku saní. Pak umístěte 1 kámen ze své destičky
saní na některou loď.
Po zahrání kartu odložte na odkládací hromádku.
Jestliže kartu do konce hry  nepoužijete,  obdržíte za ni  1
bod.

Plachta (3x)
Když získáte takovouto kartu trhu, zůstane
ležet lícem nahoru před vámi, dokud ji ne-
použijete. V některém pozdějším tahu mů-

žete jednou provést následující akci:
Umístěte 1 kámen na některou loď a odplujte s touto lodí
ke staveništi.
Samozřejmě jako vždy musejí být splněny obě podmínky
pro odplutí lodě (počet kamenů a volné staveniště). Po za-
hrání kartu odložte na odkládací hromádku. Jestliže kartu
do konce hry nepoužijete, obdržíte za ni 1 bod.

Dláto (3x)
Když získáte takovouto kartu trhu, zůstane
ležet lícem nahoru před vámi, dokud ji ne-
použijete. V některém pozdějším tahu mů-

žete jednou provést následující akci:
Umístěte buď 2 kameny na jednu loď,  nebo 1 kámen na
každou ze dvou lodí.
Po zahrání kartu odložte na odkládací hromádku. Jestliže
kartu do konce hry nepoužijete, obdržíte za ni 1 bod.

12

Počet soch


	STAVITEL EGYPTA
	Pro 2-4 hráče ve věku od 10 let
	příběh hry
	cíl hry
	herní materiál
	příprava hry
	INFORMACE O VYDAVATELI

	průběh hry
	průběh kola
	tah
	Vzít si nové kameny
	Umístit jeden kámen na loď
	Odplout jednou lodí ke staveništi
	Zahrát jednu modrou kartu trhu

	konec kola
	příprava na další kolo

	konec hry
	Závěrečné bodování
	Autor:

	vysvětlení stran „a“ stavenišť
	varianta: strany „b“ stavenišť
	varianta: faraónův hněv
	podrobně: vysvětlení karet trhu
	Vchod, sarkofág, dlažba (každá 2x)
	Dekorace pyramidy, dekorace obelisku, dekorace hrobky, dekorace chrámu (každá 2x)
	Socha (10x)


